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 دیدار وزیر اقتصاد 
با همتای مصری خود در قاهره 

»احسان خاندوزی« وزیر اقتصاد جمهوری اسلامی برای 
شرکت در نشست بانک آسیایی، به مصر سفر و با همتای 
مصری خود دیدار کرده است.این دومین دیدار یک وزیر 
ایرانی با همتای مصری خود در یک هفته گذشته است. 
وزیران امور خارجه خارجه ایران و مصر هم هفته گذشته 
در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل متحد در نیویورک 

با هم ملاقات کرده بودند.

 فقط مجلس را مشمول 
طرح شفافیت است

یک نماینده مجلس شــورای اسلامی می گوید مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام در نامه اخیر خود به مجلس، 
قوای مجریه و قضائیه را از مصوبه مربوط به طرح شفافیت 
مســتثنی کرده است.به گفته »ابوالفضل ترابی« مجمع 
پیشتر خود و هیئت عالی نظارت را نیز از مصوبه شفافیت 
مســتثنی کرده بود و »با ایــن وضعیت تنها قوه مقننه 
برای شفاف شدن باقی می ماند که آن هم از قبل شفاف 
بود.«به گفته او، جلســات مجلس هم اکنون به صورت 
علنی و مستقیم پخش می شــود و مردم در جریان آن 
قرار می گیرند و »۲۲۰ نماینــده نیز تاکنون داوطلبانه 
اعلام آمادگی کرده اند که رای شــان شفاف باشد.«طرح 
»شفافیت قوای سه گانه« اردیبهشــت پارسال از سوی 
گروهی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی ارائه شد ولی 
پس از چند بار رد و بدل شدن این مصوبه بین مجلس و 
شورای نگهبان، سرانجام مجمع تشخیص مصلحت نظام 
مسئول رسیدگی نهایی به آن شد. مجمع تشخیص نیز 
پس از مخالفت دولت ابراهیم رئیســی و قوه قضائیه با 
شفافیت مصوبات و انتشار اســناد خود، این دو قوه را از 

مصوبه »شفافیت قوای سه گانه« مستثنی کرد. 

 عاملان تیراندازی به دو بسیجی
 دستگیر شدند

 فرمانده ســپاه پاسداران اســتان فارس گفت: عاملان 
تیراندازی در میدان معلم شهر نورآباد ممسنی دستگیر 
شــده اند. به گزارش فارس، در تیراندازی شــامگاه ۲۵ 
شــهریور در میدان معلم شهر نورآباد دو تن از نیروهای 
بسیجی هلاکت رسیده و دو نفر دیگر زخمی شدند.بنا 
بر گزارش ها، در این حمله دو موتورسوار با سلاح شکاری 
ساچمه زن، به سمت نیروهای بسیجی مستقر در ضلع 
جنوبی میدان معلم نورآباد تیرانــدازی کرده و متواری 
شدند.جزئیات بیشــتری درباره تعداد و هویت و انگیزه 

احتمالی افراد دستگیر شده منتشر نشده است.

 قبولی عملکرد پولی »طالبان«
در سه ماهه سوم 2۰2۳ 

پول ملی افغانستان با وجود شــرایط وخیم این کشور 
بــا افزایش ارزش همراه شــده و از ایــن حیث ، برترین 
عملکرد را در میان ارزهای جهان داشته است.به نوشته 
بلومبــرگ،  طالبان که از حدود دو ســال پیش کنترل 
افغانستان را به دست آورد، اقداماتی انجام داده که باعث 
شده »افغانی« )پول ملی این کشور( در دژی مستحکم 
در برابر عوامل منفی قرار بگیــرد. ازجمله این اقدامات 
می توان به ممنوعیت اســتفاده از دلار و روپیه پاکستان 
در مبادلات داخلی و محدودیت های فزاینده نســبت به 
خروج دلار از داخل افغانستان اشاره کرد.طالبان همچنین 
تجارت آنلاین را ممنوع و تهدید کرده کسانی که از قوانین 
سرپیچی کنند با مجازات زندان روبه رو می شوند.کنترل 
بر ارز،  ورود پول نقد و دیگر منابع مالی باعث شده ارزش 
افغانی در ســه ماهه سوم ۲۰۲3 حدود 9درصد افزایش 

پیدا کند. 

خبر

همدلی| خلیل خوش سیما: حسن روحانی 
در دیدار حزب کارگزاران سازندگی، کنشگری 
را بــه جــای تماشــاگری تجویــز می کند. او 
می گوید اگر در مسیر انقلاب شاهد اشتباهاتی 
بودیــم باید نقد و اصــلاح کنیم و اصلاح فقط 
از مسیر کنشگری فعال و بازگشت به صندوق 
رای امکان پذیــر خواهد بود. او معتقد اســت 
ســکوت منفعلانه و اعتراض خیابانی اگرچه به 
لحــاظ ماهیت رفتار با یکدیگر تفاوت دارند اما 
در نتیجه عمل یکسان هستند. این دو رفتار نه 
تنها چاره ساز نیست که قطعا مخرب و به ضرر 

کشور است. 
اما به نظر می رســد فضای سیاســی کشــور 
زمینه های دیگری را پیش روی فعالان سیاسی 
گذاشــته اســت. گویی رئیس جمهور پیشین 
کشــور آرمان خواهانــه به سیاســت می نگرد؛ 
آرمانی که سیاســت ورزی را در محدودیت ها 
تجویز می کند و کنشــگری را راه حل می داند. 
در حالی کــه جامعــه تاثیرگذار سیاســی و 
پیشــران های مشــارکت فعــال در هاله ای از 
بیم و امید قرار گرفته اند، نشــانه های تاکنون 
صادر شــده از ســوی افــکار عمومــی بیانگر 
دلسردی هایی اســت که شاید گفتمان درونی 

را هم سخت کرده است.
 انشــقاق در موضوع انتخابات میان گروه های 
اصلاح طلــب و حتــی میانه روهایــی که در 
انتخابات گذشته مشــارکت را ارجح و تصلب 
را مردود می دانســتند بــه ناگفته ها از تصمیم 
تبدیل شــده است. بی شک حسن روحانی این 
فضا را به خوبی درک کرده است. با این وجود 
اصرار دارد که بگوید ســکوت و انفعال راه حل 
نیســت. وی در این دیدار تاکید دارد: فعالیت 
احزاب نقش مهمی در ایجاد نشــاط سیاســی 
دارد. با وجود موانع و ســختی ها احزاب نباید 
منتظر تغییر فضای سیاســی باشند، بلکه باید 

پیشگام آن شوند.
او با بیان اینکه کنار کشــیدن در شرایط فعلی 
به نفع آینده کشــور و نظام ما نیست، کمترین 
تاثیر را هم در این فضای سیاسی مهم می داند: 
»حتی اگر احســاس کنیم تــوان و اثرگذاری 
حرف و کنش ما فقط ده درصد است، نباید از 
آن دریغ کنیم. نقد ما بی تاثیر نیســت. نگوییم 
همه چیز در اختیار آن هاســت، پس چه فرقی 
می کند ما حرف بزنیم یا نه؟ می بینید که وقتی 
یکی دو نقد در رسانه ها مطرح می شود، بازتاب 
دارد، با وجود اینکه به جای پاســخ، دست به 

تخریب و تهمت می زنند.
 اگر بدانیم فداکاری مــا اثر مثبتی برای نظام 
دارد بایــد فــداکاری کنیم؛ این فــداکاری یا 
می توانــد همین نقد کردن بــا وجود تخریب 
شــدن باشــد و یا مشــارکت در انتخابات در 
شــرایطی که با هجمه ها و فشــارهای مختلف 
مواجه شویم. این کنشگری حتی اگر پرهزینه 

باشد از انفعال بهتر است.«
تشویق مردم و نقد حاکمیت

در همین حــال دیــروز »میرمحمدصادقی« 
حقوقدان و هم صنف حسن روحانی می گوید: 
»گاهــی وقت ها مردم تشــویق می شــوند با 
صندوق هــای رأی قهر نکننــد و بیایند پای 
صندوق های رأی و افرادی را انتخاب کنند که 
انتخاب هایشان در سرنوشت کشور و سرنوشت 
خود مردم مؤثر اســت. اما ایــن دو بعُد دارد و 
فقط نمی شــود مردم را توصیه به شرکت در 
انتخابات کرد، که توصیه درســتی هم هست، 
ولــی از آن طرف ناظــران و مجریان انتخابات 
را از توصیه مصون داشــت. بلکه عملکرد آنها، 
به ویژه شــورای نگهبان، هــم باید به گونه ای 
باشــد که مردم را تشــویق کند به آمدن پای 
صندوق هــای رأی؛ یعنــی برای مــردم این 
برداشــت را ایجاد کند که تصمیــم، تصمیم 
آنهاست و به اندازه کافی گزینه نهایی از سلایق 
مختلف وجود دارنــد که مردم بتوانند از میان 
آنها فرد مورد نظر خود را انتخاب کنند.« گفت 
و گوی میرمحمد صادقی با خبرآنلاین همزمان 
بــا اظهارات رئیس دولت تدبیر که کنشــگری 
را نســخه نهایی جریان ها و گروه های سیاسی 
اعلام می کند بیانگر این نکته است که دغدغه 
فعالان سیاسی از فیلترهای موجود چندان بی 
مورد نیســت و مصداق نگرانی امروز آنها قابل 

درک و فهم است. 
در ایــن فضا که حتی »محمدرضــا باهنر« از 
اصولگرایان ســنتی گلایــه دارد و به صراحت 

عنــوان می کند عــده ای به دنبال مشــارکت 
کم رمق و حداقلی هســتند تا بتوانند کرسی ها 
را تصاحب کنند، نظاره گری سیاســی – همان 
نکته ای که حســن روحانی فعلان را نسبت به 
آن پرهیــز می دهد- جای کنش و فعالیت های 
حزبی و رســانه ای را گرفته  اســت. موج اخیر 
اخراج اساتید و محدودیت های دانشگاهی این 
نکته را بدیهی می ســازد که گفته های باهنر و 
اصولگرایان ســنتی همچون لاریجانی شواهد 
عینــی و ملموســی را برای جامعــه نخبگانی 
کشــور ایجاد کرده است، شواهدی که شاید از 
نظر حسن روحانی دور مانده باشد یا اگر به آن 
پرداخته شده به نســبت خواسته ها از فعالان 

سیاسی جنبه فرمایشی تری دارد. 
چنانکه رئیس دولت هــای یازدهم و دوازدهم، 
دو انتخابات مجلس شــورای اسلامی و مجلس 
خبرگان رهبری که امســال برگزار می شود را 
سرنوشت ساز می کند و می گوید: یک انتخابات 
پرشــور با رقابت و مشــارکت بــالا می تواند 
شــرایط داخلی و خارجی ایران را تغییر دهد 
و تهدیدات را از کشــور ما دور و برای مردم و 
نخبگان، احزاب و فعالان سیاسی امید و انگیزه 

ایجاد کند.« 
روحانی بلافاصله پــس از این توصیه کوتاه  با 
اشــاره به نقش مهم احزاب در انتخابات ادامه 
می دهد: »می دانم شرایط واقعا سخت است، اما 
مهم ترین موضوع اقناع مردم به مشــارکت در 
انتخابات اســت تا تجربه دو انتخابات ۱39۸ و 

۱۴۰۰ تکرار نشود.«
انتظار برای تغییر در فضای سیاسی

اما سختی های شرایطی که در فضای سیاسی 
امــروز وجــود دارد چه مختصاتی نســبت به 
گذشــته دارد و چگونه محدودیت  را جایگزین 
ایجــاد انگیزه هــای مشــارکت کرده اســت؟ 
میرمحمدصادقی در این باره نگاهی به گذشته 
می اندازد و از یک خاطره تاریخی می گوید که 
امروز از آن دور شــده ایم: »گاهی در انتخابات 
واقعاً ســلیقه های متنوع وجود داشــته، مردم 
هم خیلی اســتقبال کرده انــد و انتخابات کم 
نظیری انجام شده مثل انتخاباتی که هم آقای 
ناطق نوری و هم آقــای خاتمی نامزد بودند و 
انتخابات بســیار پرشوری بود یا بعضی از دوره 

های مجلس. متأســفانه گاهی وقت ها به نظر 
می رســد شــورای نگهبان در تصمیماتی که 
گرفته، خودش را در نقش مجلس ســنا دیده 
است.حتی در رد برخی از مصوبات مجلس هم 
ظاهراً به عنوان مجلس ســنا عمل کرده است، 
درحالی که بحث خلاف شــرع بودن یا خلاف 
قانون اساســی بودن در آن مصوبه واقعاً وجود 
نداشته است. یا گاهی وقت ها از باب تشخیص 
مصلحت نظام مصوبــه مجلس را رد کرده اند. 
این ســم مهلکی اســت که شــورای نگهبان 
خودش را مرجع تشخیص مصلحت نظام بداند.

شورای نگهبان باید ببیند که آیا واقعاً صلاحیت 
افراد برایش احراز می شود یا نه؛ که به نظر من 
در این مورد هم باید به گواهی مراجع مربوطه 
توجه کند و طبــق آن رأی و نظر بدهد. واقعاً 
هنوز مردم راجــع به برخی از رد صلاحیت ها 
یا عدم احراز صلاحیت های شــورای نگهبان 

تردیدهای جدی دارند.«
ایــن همــان نکته ای اســت که بســیاری از 
سیاســیون این روزها تکرار می کنند، راه حلی 
که از طرف حســین علایی فرمانده پیشــین 
ســپاه و منتقد امروز نیز مطرح می شود: »اگر 
مردم حس کنند که حکومت به سمت اجرای 
خواســته های آنها می رود مشارکت افزایش 
پیدا می کند. اما اگر حس کنند حضور شان در 
انتخابات تاثیری در سیاســت ها و اصلاح روش 
هــای حکمرانی ندارد نمی دانم چه اتفاقی می 

افتد.« 
با این حال این روزها همه منتظر گشایش های 
سیاسی هستند در حالیکه جریان تندرو سعی 
می کند همه منافذ تنفس فعالان و نخبگان را 
ببندد. حســن روحانی ابراز امیدواری می کند 
کــه در ماه های آینده تحــول خاصی رخ دهد 
تا مردم را به مشارکت گســترده در انتخابات 
ترغیب شــوند. اما جای میانه ها و میانجی های 
سیاسی چندان خالی است که اصلاح طلبان را 
ناگزیر به نظاره گری و اصولگرایان را به ســوی 
انتخابات حداقلی با طعم رقابت درونی ســوق 
می دهد. نگاهــی گذرا به گفته های رئیســی 
دولــت تدبیــر و امیــد نشــان می دهد حتی 
میانه هایی چون او که انگشت شمار در اتمسفر 
سیاســی ایران هنوز نقش بــازی می کنند هم 
خیلــی امیدوارانه به تغییر فضا نمی اندیشــند 
و شــاید همه در انتظار یک معجزه هســتند 
تــا درهای رقابت و مشــارکت حداکثری را به 
روی مردم بگشــاید. اما این نخبه اندیشی تنها 
تا زمانی قابل ارائه است که مردم تصمیم خود 
را برای هرگونه ایجاد تغییر و مشارکت بگیرند. 
باید دید ابراز امیدواری حســن روحانی برای 
گشــایش فضای سیاســی در ماه های آینده و 
مانده به انتخابات محقق می شود یا نظاره گری 
جریان های سیاسی ناگزیر تمامیت خواهان را 

به مجلس آینده می فرستد.

آنچه  که حسن روحانی تجویز می کند چقدر با واقعیت سیاسی همخوانی دارد؟ 

کنشگری فعال در فضای تنگ سیاست
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همدلی| حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی، از »ابتکار 
عمل« ژاپن برای شروع دوباره مذاکرات هسته ای پس از چندین ماه توقف، خبر داد 
و گفت که تهران هرگونه پیشنهاد توکیو را که هم راستا با منافع ایران باشد، مثبت 
تلقی می کند. خبرگزاری فارس، با انتشار بخش هایی از مصاحبه امیرعبداللهیان با 
خبرگزاری کیودو ژاپن، به نقل از او نوشــت: »ما از نقش سازنده ژاپن در احیای 
توافق هســته ای حمایت می کنیم.« این در حالی است که پایگاه خبری »امواج 
مدیا« به نقل از چند منبع » که این پایگاه آن را عالی رتبه« خوانده مدعی شد که 
مجوز مذاکره مستقیم با آمریکا برای مذاکره کنندگان هسته ای جمهوری اسلامی 
ایران صادر شده است. امواج مدیا می نویسد، این منابع مطلع به شرط فاش نشدن 
نام خود گفتند که »علی باقری« مذاکره کننده ارشد هسته ای جمهوری اسلامی 
و معاون وزیر امور خارجه آماده اســت در هفته های پیش رو با »برت مک گرک« 
فرستاده دولت بایدن در امور خاورمیانه و شمال آفریقا که درماه  های اخیر بارها به 
منطقه سفر کرده، در عمان دیدار کند. امواج مدیا همچنین مدعی شده است که 
در صورتی که این دیدار ثمربخش باشد، گام بعدی، نشست نمایندگان کشورهای 
عضو شــورای امنیت سازمان ملل )آمریکا، فرانســه، بریتانیا، چین و روسیه( با 
جمهوری اسلامی ایران خواهد بود. اسه کشور اروپایی طرف مذاکرات هسته ای با 
ایران )بریتانیا، فرانسه و آلمان( اعلام کرده اند که تحریم های تسلیحاتی که براساس 
یکی دیگر از بندهای غروب برجام در ۱۸ اکتبر باید لغو شوند را حفظ می کنند. 
هنــوز تهران ادعای امواج مدیا را تایید یا تکذیب نکــرده ، اما در صورت صحت، 
می تواند چشم انداز تازه ای برای از سرگیری مذاکرات نعلق مانده برجام باشد. بر 
اساس این گزارش، قرار است علی باقری، مذاکره کننده ارشد هسته ای جمهوری 
اسلامی، و معاون وزیر امور خارجه در هفته های پیش رو در عمان، با برت مک گرک، 
فرستاده دولت بایدن در امور خاورمیانه و شمال آفریقا، که در ماه های اخیر بارها 

به منطقه سفر کرده است، دیدار کند.
امــواج مدیا همچنین مدعی شــد در 
صورتی  که این دیدار ثمربخش باشد، 
گام بعدی نشست نمایندگان کشورهای 
عضــو شــورای امنیت ســازمان ملل 
)آمریکا، فرانسه، بریتانیا، چین و روسیه( 
با جمهوری اسلامی ایران خواهد بود. 
وزیر امور خارجه نیــز درباره جزئیات 
طرح پیشنهادی ژاپن توضیح بیشتری 
نداده اما براســاس گزارش فارس، او در 
جریان سفر ماه گذشته  به توکیو و دیدار 
با مقام های این کشور پیشنهاد دولت 
ژاپن در خصوص مذاکرات هسته ای را 
دریافت کرده است. پس از توافق تهران 
و واشنگتن در موضوع مبادله زندانیان و 

آزادسازی دارایی های بلوکه شده ایران در کره  جنوبی با میانجی گری عمان و قطر 
زمزمه هایی مطرح شــد؛ مبنی بر اینکه این توافق زمینه ساز توافق های بعدی از 

جمله مسائل هسته ای است. 
پیام های مثبت از آمریکایی ها

حسین امیرعبداللهیان، در پایان سفر هفت روزهٔ خود به نیویورک گفت که همواره 
پیام های مثبتی از آمریکایی ها دریافت می کنیم اما مبنای قضاوت ما رفتار عملی 
آمریکا است.امیرعبداللهیان دوشنبه )پریروز(با اشاره به تلاش برای رفع تحریم ها 
بــه خبرگزاری ایرنا گفت که در مورد طرح ســلطان عمان برای احیای برجام با 
دبیر کل ســازمان ملل و وزیران امور خارجه چند کشور بحث و گفت وگو شده 
اســت.او بدون ارائه جزئیات این طرح گفت: »ابتکار سلطان عمان، در چارچوب 
شــیوه ای بــرای تســریع و کمک به 
بازگشت همه طرف ها به تعهداتشان در 
برجام اســت و حامل یک طرح یا متن 
جدید نیســت.« پیش تر وزیر خارجه 
جمهوری اسلامی در دیدار با دبیر کل 
سازمان ملل بازگشت جمهوری اسلامی 
به برجام را منوط به آمادگی کشورهای 
غربی در عمل به تعهداتشان دانسته بود. 
در همین زمینــه آنتونی بلینکن، وزیر 
خارجه ایالات متحده، هفته گذشــته 
تأکید کرد که نگرانــی اصلی در مورد 
ایران برنامه هسته ای جمهوری اسلامی 
است و به باور آمریکا دیپلماسی بهترین 
راه برای رســیدن به نتیجه ای پایدار و 

مؤثر در این باره است.

مذاکرات معلق هسته ای در آستانه از سرگیری قرار گرفت

گشایش های تازه برای گفت وگوهای تازه

*حسن روحانی می گوید صندوق رای 
راه حل نهایی است وسکوت منفعلانه 

چاره ساز نیست؛ کنار کشیدن در شرایط 
فعلی به نفع آینده کشور و نظام نیست

*نگوییم همه چیز در اختیار 
آن هاست، پس چه فرقی می کند ما 

حرف بزنیم یا نه؟
* میرمحمدصادقی: فقط نمی شود 
مردم را توصیه به شرکت در انتخابات 

کرد، که توصیه درستی هم هست، ولی 
از آن طرف ناظران و مجریان انتخابات 

را از توصیه مصون داشت، بلکه عملکرد 
آنها  به ویژه شورای نگهبان هم باید به 
گونه ای باشد که مردم را تشویق کند

 واکنش وزارت امور خارجه 
دولت سیزدهم به گزارش امواج مدیا

ایلنا: وزارت امور خارجه دولت سیزدهم با انتشار اطلاعیه ای به خبر منتشر 
شده از سوی یک رسانه در مورد فرآیند مذاکرات رفع تحریم ها واکنش نشان 
داد.روابط عمومی  وزارت امور خارجه دولت ســیزدهم با انتشار اطلاعیه ای 
در واکنش به خبر منتشر شده از سوی یک رسانه در مورد فرآیند مذاکرات 
رفع تحریم ها، اعلام کرد: این نوع خبرســازی ها و بازی های رســانه ای که 
معمولا برای فضاسازی سیاسی صورت می پذیرد، فاقد اعتبار است.گفتنی 
اســت، »امواج  مدیا« به نقل از چند منبع آگاه با طرح ادعای صدور مجوز 
مذاکره مستقیم با آمریکا برای مذاکره کنندگان هسته ای اعلام کرده بود که 
علی باقری کنی، معاون وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی، آماده است تا 
هفته های آینده در عمان با برت مک گرک، هماهنگ کننده کاخ سفید در 

امور خاورمیانه و شمال آفریقا دیدار کند.
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